（記載例）

様式第１号（第６条関係）

令和６年 ○月○○日

青森市長 様

（住 所 又 は 所 在 地）  ○○○○○○

申請者  （事 業 者 名）  ○○○○○○

（氏名又は代表者名）  ○○○○○○ ㊞

青森圏域除雪オペレーター担い手育成支援事業

補助金交付申請書

除雪オペレーター育成に当たり補助金の交付を受けたいので、令和６年度青森圏域

除雪オペレーター担い手育成支援事業補助金交付要綱第６条の規定により、関係書類

を添えて補助金の交付を申請します。

関係書類

  １ 事業計画書（様式第２号）

  ２ 青森圏域の市町村の道路除排雪作業委託業務を受託していること又は青森圏

域の市町村が実施する道路除排雪作業に従事していることを証明する書類

３ 下請承認を得ていることが分かるものの写し（下請承認を得ている事業者に雇

用されている者若しくは雇用される見込みである者が申請する場合又は事業者

が当該個人に係る補助金を申請する場合に限る。）

  ４ 補助対象経費の内訳が分かる見積書等の写し

  ５ 市税等に未納の額がない旨を証明する書類

  ６ その他青森市長が必要と認めるもの

注 個人の方は事業者名の記載は不要です。

個人からの申請の場合は事

業者名の記載は不要です。

事業者における「受託していることを証明する書類」は、「契

約書の一部写し」等となります。個人における「従事してい

ることを証明する書類」は、「任用通知書」等となります。

事業者の場合は、社印を押印

国等から補助・助成を受けた場合は、その補助金

額等が分かる書類も提出すること。

（記載例）

様式第２号（第６条関係）

事 業 計 画 書

１ 受講する講習の種別

選択  補助の対象となる講習

☑  ①小型車両系建設機械（整地・運搬・積込み用及び掘削用）運転特別教育

□  ②車両系建設機械（整地・運搬・積込み用及び掘削用）運転技能講習

□  ③除雪講習

  ※複数受講する場合は、該当するもの全てにチェックを入れてください。

２ 受講する講習の内容

講習名  ○○○○講習

受講期間  令和６年９月３０日  ～  令和６年１０月２日

実施会場  ○○○○センター

  ※複数受講する場合は、全て記入して下さい。

３ 受講者氏名及び補助金額内訳

受講者氏名  生年月日  年齢
補助対象経費

（円）

国費等の補助

金額（円）

交付申請額

（円）

○○ ○○  S50.1.1 ○○  55,000 20,000 17,500

△△ △△△  S38.10.31 ○○  43,000 0 20,000

合計  98,000 20,000 37,500

注１ 交付申請額は、補助対象経費から国費等の補助金額を減じた額に２分の１を乗じた

額を記載する。ただし、１人当たりの上限額は２万円とする。

２ 市への交付申請額について、１円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てた

額とする。

交付申請額は、（「補助対象経費」－「国費等の補助金額」）×1/2

※1円未満の端数切捨て。2万円を超える場合は、2万円と記載。

（記載例）

様式第５号（第８条関係）

令和６年 ○月○○日

青森市長 様

（住 所 又 は 所 在 地）  ○○○○○○

申請者  （事 業 者 名）  ○○○○○○

（氏名又は代表者名）  ○○○○○○ ㊞

事業変更  ( 取りやめ  ) 申請書

令和６年○○月○○日付青市指令道維第○○号で補助金交付決定の通知のあ

った令和６年度青森圏域除雪オペレーター担い手育成支援事業について、下記の

理由により事業内容を変更（事業を取りやめ）したいので申請します。

記

１ 変更（取りやめ）する理由

 ○○○・・・・

２ 変更後の事業内容

  ○○○・・・・

注 個人の方は事業者名の記載は不要です。

（記載例）

様式第６号（第９条関係）

令和６年 ○月○○日

青森市長 様

（住 所 又 は 所 在 地）  ○○○○○○

申請者  （事 業 者 名）  ○○○○○○

（氏名又は代表者名）  ○○○○○○ ㊞

事業完了実績報告書

令和６年○○月○○日付青市指令道維第○○号で補助金交付決定の通知があった令和６

年度青森圏域除雪オペレーター担い手育成支援事業が下記のとおり完了したので、関係書

類を添えて実績を報告します。

記

１ 受講者氏名及び補助金額

受講者氏名  受講期間
補助対象経費

（円）

国費等の補助

金額（円）

補助金額

（円）

○○ ○○  R5.9.30～10.2 54,450 20,000 17,225

△△ △△△  R5.9.30～10.2 42,200 0 20,000

合計  96,650 20,000 37,225

注１ 交付申請額は、補助対象経費から国費等の補助金額を減じた額に２分の１を乗じた

額を記載する。ただし、１人当たりの上限額は２万円とする。

２ 市への交付申請額について、１円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てた

 額とする。

２ 関係書類

（１）支払をした金額が分かる請求書又は領収書等の写し

（２）補助対象となる講習を受講したことを証するものの写し

（３）その他青森市長が必要と認めるもの

注 個人の方は事業者名の記載は不要です。

補助金額は、（「補助対象経費」－「国費等の補助金額」）×1/2

※1円未満の端数切捨て。2万円を超える場合は、2万円と記載。

国等から補助・助成を受けた場合は、その補助金

額等が分かる書類も提出すること。

（記載例）

様式第８号（第１１条関係）

令和６年 ○月○○日

青森市長 様

（住 所 又 は 所 在 地）  ○○○○○○

申請者  （事 業 者 名）  ○○○○○○

（氏名又は代表者名）  ○○○○○○ ㊞

補助金交付請求書

令和６年○○月○○日付青市指令道維第○○号で交付額確定通知のあった、令和６

年度青森圏域除雪オペレーター担い手育成支援事業補助金を下記のとおり請求しま

す。

記

請求金額 金  ３７，２２５ 円

請求印となりますので、必ず社印等の押印をしてください。